应付账款 (1,388,830,458.85) - -

应付利息 (98,203,530.56) - -

其他应付款 (1,001,922,390.69) - -

一年内到期的非流动负债 (266,323,015.87) - -

其他流动负债 (2,051,383,333.36) - -

长期借款 - (1,595,206,502.48) (1,774,182,995.51)

应付债券 (102,625,000.00) (2,161,666,666.67) (520,812,500.00)

4.2 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

 152

(十) 其他重要事项 - 续

4、金融工具及风险管理 - 续

4.2 公允价值 - 续

 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确

定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

4.3 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

4.3.1 利率风险敏感性分析

4.3.1.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

4.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响

对股东权益的影

响

短期借款 增加 1% (20,671,116.01) (20,671,116.01) (6,193,414.31) (6,193,414.31)

一年内到期的非流动负债 增加 1% (2,584,428.00) (2,584,428.00) (3,793,000.00) (3,793,000.00)

长期借款 增加 1% (29,014,567.74) (29,014,567.74) (35,789,787.68) (35,789,787.68)

短期借款 减少 1% 20,671,116.01 20,671,116.01 6,193,414.31 6,193,414.31

一年内到期的非流动负债 减少 1% 2,584,428.00 2,584,428.00 3,793,000.00 3,793,000.00

长期借款 减少 1% 29,014,567.74 29,014,567.74 35,789,787.68 35,789,787.68

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

 153

(十) 其他重要事项 - 续

5、其他需要披露的重要事项

樟洋电力公司于 2003 年 8 月及 10 月分别取得广东省东莞市发展计划局东计[2003]242

号文及东计[2003]309 号文的批准，并于 2004 年并网发电；惠州丰达公司于 2003 年 6

月及 2004 年 6 月分别取得广东省经贸委粤经贸字函[2003]582 号文及粤经贸字函
[2004]508 号文的批准，并于 2004 年并网发电；惠州捷能公司于 2003 年 6 月及 2004

年 6 月分别取得广东省经贸委粤经贸字函[2003]583 号文及粤经贸字函[2004]509 号文
的批准，并于 2006 年并网发电。

惟该等公司的有关发电机组建设项目尚待国家环境保护总局和国家发改委的批准。本
公司认为在可预见的将来，上述 3 家电力公司均可以取得国家环境保护总局和国家发
改委的批准，其所拥有的发电机组不存在减值的情况。

(十一) 母公司财务报表主要项目注释

1、货币资金

 单位：人民币元

项目

年末数 年初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金：

人民币 310,667.71 1.0000 310,667.71 143,401.66 1.0000 143,401.66

港币 36,492.21 0.8107 29,584.23 36,492.21 0.8509 31,052.32

美元 3,938.72 6.3009 26,084.97 2,736.00 6.6227 18,119.71

银行存款：

人民币 1,542,353,260.46 1.0000 1,542,353,260.46 1,967,034,104.85 1.0000 1,967,034,104.85

港币 415,021.12 0.8107 336,457.57 415,840.89 0.8509 353,851.49

美元 3,377,162.31 6.3009 22,365,932.85 2,758,407.77 6.6227 18,268,107.14

其他货币资金：

人民币 640,619.47 1.0000 640,619.47 1,792,760.99 1.0000 1,792,760.99

合计   1,566,062,607.26   1,987,641,398.16

注 1：本公司年末银行存款中包括定期存款人民币 216,550,000.00 元(年初数﹕人民币

16,000,000.00 元)。

注 2： 本公司的其他货币资金均系存放在证券营业部的资金。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

 154

(十一) 母公司财务报表主要项目注释 - 续

2、应收账款

(1)应收账款按种类披露如下：

单位：人民币元

种类

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额

比例
(%) 金额 比例(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款

- - - - - - - -

按组合计提坏账准备的应收账款

组合 1 914,453,994.45 99.81 - - 138,292,903.50 80.41 - -

组合 2 1,760,585.93 0.19 - - 33,697,595.31 19.59 - -

组合小计 916,214,580.38 100.00 - - 171,990,498.81 100.00 - -

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的应收账款

- - - - - - - -

合计 916,214,580.38 100.00 - - 171,990,498.81 100.00 - -